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My nedochůdčata aneb dvě minuty stačí
Ta událost trvala 

snad jen dvě minuty. 
Před lety – vyprávěla 
mi starší paní – jsem 
potkala manželskou 
dvojici. Znali jsme se 
letmo a oni těsně před 
setkáním zažili nespra-
vedlivé odsouzení od       
blízkých lidí. Byli 
nanejvýš rozčílení, na 
infarkt. Nevěděla jsem, 
co dělat, protože jsem 
neznala podrobnosti. Byli jsme v míst-
nosti, kde na stěně visel větší kříž. Aniž 
bych věděla, zda a jak jsou věřící, riskla 
jsem to a vyzvala je: Pojďte, tohle se dá 
vyřešit pouze modlitbou. Klekla jsem si 
a oni taky. Řekla jsem pár upřímných slov 
směrem k Hospodinu a rozešli jsme se.

Po letech jsem něco potřebovala. 
Rozpomenula jsem se, že k mému pro-
blému má potřebnou kvalifikaci dotyčný 
pán. Byla jsem rozpačitá, ale zavolala 
jsem jim. Po pozdravu a vyslovení prosby 
jsem uslyšela: Paní Zuzano, Vy můžete 
žádat cokoli a kdykoli. Vy ano. Tenkrát 
ty věci dobře dopadly, i proto, že během 
těch pár vteřin prý oba manželé získali 
potřebnou rovnováhu a upustili od zbrklé 
odplaty.

Takto pracuje Bůh. Posílá svá milovaná 
nedochůdčata svědčit o Boží lásce; nás 
připravené i nepřipravené, mladé i starší, 
muže, ženy i děti. A ještě to pokorně 
zakamufluje tak, abychom si mysleli, že 
je to díky našim dovednostem.  Věřím 
ovšem, že se přitom pěkně usmívá.

Nedochůdčata z Proglasu se pokouší už 
třicátým rokem skrze rozhlasové vysílání 

zprostředkovávat radostné kousky Boží 
dobroty skrze modlitbu (směr pasto-
rační), skrze krásu slova, hudby, poezie 
(směr kulturní) a přitahovat skrze dobře 
nasvětlené informace z vědy, techniky, 
z mediální gramotnosti, ze zpráv (směr 
evangelizační).

Jedeme v tom s vámi, jedete v tom 
s  námi. Leťme spolu po vlnách velmi 
krátkých a ještě kratších „dabových“. 
Skládejme se každý ze svého ranečku 
financí, znalostí, ochoty. Máme na to.

Události posledních dvou let nám všem 
naložily spoustu starostí. Týká se to 
i Proglasu, a to právě v době, kdy musíme 
zvládnout souběh dosavadního analo-
gového VKV FM vysílání, které časem 
skončí, a  mimořádně úsporného, kvalit-
nějšího DAB+ s větším dosahem. 

Jak by řekl soudruh ředitel ve třídě 
Macha a Šebestové: Zapamatujme si 
milí žáci, doba dabová je doba dabová. 
Odpovědí vás posluchačů Proglasu budiž 
„Ale prosím, no beze všeho!“

Pohled moderátora Proglasu



Jubileum 2025
Motto Jubilejního roku 2025: 
Peregrinantes in Spem
Poutníci naděje

Jubilejní Svatý rok začne otevře-
ním Svaté brány v bazilice sv. Petra ve 
Vatikánu v úterý 24. prosince 2024.

www.jubileum2025.cz

Modlitba jubilea
Otče na nebesích, ve svém Synu Ježíši 
Kristu, našem bratru, daroval jsi nám 
víru a skrze Ducha Svatého jsi do našich 
srdcí vlil lásku. 

Dej, aby v nás víra a láska probudila 
blaženou naději na příchod Tvého krá-
lovství.
Kéž nás Tvoje milost promění v pozorné 
pěstitele sémě Evangelia, které zúrodní 

lidstvo a ves-
mír v  důvěr-
ném očeká-
vání nového 
nebe a  nové 
země,  až se 
po porážce 

mocností Zla 
navždy zjeví 

Tvoje sláva.

Kéž milost tohoto Jubilea v nás, pout-
nících naděje, oživí touhu po dob-
rech nebeských a vleje do celého světa 
radost a pokoj našeho Vykupitele.

Tobě, svatý Bože, ať patří na věčnosti
chvála a sláva na věky věků.

Amen



Z moravské země Antonína Vojtka

 Právě probíhající výstavu k devadesá-
tinám Antonína Vojtka Z moravské země 
jsme v brněnském sídle rádia zahájili ver-
nisáží v pátek, 11. října 2024 za účasti asi 
osmdesáti návštěvníků.

 Večer hudebně doprovodilo kytarové 
duo, profesor Vladislav Bláha s manžel-
kou Taniou Drobysh.

 Vernisáž uvedla kurátorka Galerie 
Proglas Lenka Vojtěchová, spolu s malí-
řovou manželkou Jitkou Vojtkovou 
a jejich dcerou Julií, budoucí teoretičkou 
umění.

 Ačkoliv sám na vernisáž přijet nemohl 
(poslal dřevěného zástupce, kterého 
vidíte na titulní straně Zpravodaje), díky 
úvodnímu dialogu zmíněné trojice dam, 
předtočené mistrově závěrečné zdravici 
a především vystaveným obrazům o jeho 
přítomnosti nebylo pochyb. 

Antonín Vojtek pro výstavu připravil 
průřez svojí tvorbou, sestavený z  olejo-
maleb na plátně, které ukazují převážně 

krajiny z oblasti Pálavy a  Podyjí. Malíř 
jižní Moravy, jak bývá autor nazýván, 
zachycuje měnící se krajinu již více než 
sedmdesát roků své aktivní dráhy. 

Výstava potrvá do 10. ledna 2025, kdy 
umělec oslaví 91.  narozeniny. Přístupná 
je ve všedních dnech od 7 do 19 hodin 
na adrese Proglasu Olomoucká 7, Brno. 
O  víkendech a svátcích po předchozí 
domluvě na tel. 543 217 241.

 Přijďte, rádi vás výstavou, ale i stu-
dii a  celým zázemím rádia osobně pro-
vedeme.

Jaroslav Vojtěch
vojtech@proglas.cz

Vernisáž obrazů Antonína Vojtka

Výstava
malíře Antonína Vojtka
do 10. ledna 2025
v Galerii Proglas 
s prohlídkou prostor rádia



Koncertní studio Proglasu
Na jaře 2024 jsme umístili na Facebook 

fotografie našeho Koncertního studia 
s výzvou kapelám a muzikantům, že se 
mohou přihlásit, pokud si chtějí u nás na 
Proglasu zahrát. Během několika málo 
hodin bylo zájemců asi sto padesát! A až 
na výjimky šlo o kvalitní hudebníky 
a kapely, z nichž bychom rádi pozvali 
skoro všechny. Jen s těmi, kdo takto pro-
jevili zájem, bychom tedy měli vystaráno 
na několik let. 

V roce 2024 se vůbec v našem 
Koncertním studiu vystřídala řada zají-
mavých interpretů. Vedle špiček tuzem-
ské scény a vedle zajímavých objevů to 
bylo i několik opravdu mimořádných 
kapel ze zahraničí. Tak například WLOD 
neboli Varšavsko-lublinský dechový or-
chestr nám ukázal, jak se v Polsku hraje 
dechovka. Kanadský soubor Payadora 
Tango Ensemble s hostující zpěvačkou 
Lenkou Lichtenberg předvedl zhudeb-
něné verše žen, které přežily holokaust. 
A během festivalu Maraton hudby Brno 

u nás ve studiu zahrálo skvělé eston-
ské duo Puuluup, srbská dvojice Alice 
in WonderBand, belgický kytarista 
Myrddin s violoncellistkou Imre nebo 
hned několik interpretů balkánského 
folkloru ze stáje moldavského vydavatel-
ství Antonovka Records. 

Ani čeští umělci nezaostávali. 
Zpěvačka a skladatelka Vladivojna La 
Chia si Proglas zvolila pro koncertní pre-
miéru svého nového programu Břehy. 
Svůj sólový recitál u nás předvedla vio-
loncellistka a zpěvačka Dorota Barová. 
Hrál u nás folkový Kolibříkův úlet i alter-
nativně rockový Tábor, bluesový WBand 
nebo písničkářka Alishi, která naše stu-
dio navštívila jen pár dnů předtím, než 
vyhrála celostátní finále festivalu Porta. 

Každý z těchto pořadů doporučuji vaší 
pozornosti. Poslechněte si je na našem 
webu www.hudebnirozhovory.cz nebo se 
podívejte na záznam na YouTube kanálu 
Proglasu. Milan Tesař

tesar@proglas.cz

Varšavsko-lublinský dechový orchestr WLOD



Darujte Proglas
Hledáte vánoční dárek pro své blízké? 
Darujte Proglas. 

Vánoce jsou obdobím radosti, lásky 
a  obdarování. Přemýšlíte nad dárkem 
pro své rodiče či prarodiče? Hledáte 
dárek, který jim přinese do života potě-
šení a povzbuzení? Snad by jim udělalo 
radost, kdybyste jejich jménem podpořili 
Proglas...

Proglas není jen běžné rádio, je to 
služba, která obohacuje duši a mysl. 
Naše vysílání přináší modlitbu, duchovní 
a další inspirativní rozhovory, 
zprávy a publicistiku, kvalitní 
hudbu z domova i ze světa. Ale 
hlavně… s rádiem Proglas vaši 
blízcí nikdy nebudou sami!

Darovat Proglas znamená 
podpořit rádio s komunitním 
charakterem jménem vašich 
blízkých. Díky vaší podpoře 
můžeme i nadále zůstat s vámi 
a s těmi, na kterých vám záleží. 

Jak na to:

1.	 Přes odkaz
darujme.cz/projekt/1208707 vyplňte for-
mulář  a uhraďte vámi vybranou částku.

2.	Ve formuláři vyberte možnost Chci 
zaslat dárkový poukaz.

3.	Připravte se na malý dárek navíc, 
kterým vám chceme vyjádřit vděčnost za 
podporu a důvěru.

 Podpořte Proglas jménem svých blíz-
kých. Dejte jim něco, co je bude těšit po 
celý rok.

Jiří Vitouch
vitouch@proglas.cz

Jeden dárek, dvojí radost – děkujeme!

Dovolujeme si vás informovat, že z důvodu úspory nákladů 
za tisk již automaticky nevkládáme do Zpravodaje složenky. 
V případě zájmu však složenky rádi na vaši adresu zašleme. 

Stačí nás kontaktovat telefonicky: 543 217 241 
nebo e-mailem: radio@proglas.cz.



Klub přátel Radia Proglas

www.proglas.cz

Hlavní redakce Brno
Olomoucká 7, 618 00 Brno
telefon:  543 217 241, 511 118 800
telefon do živého vysílání pouze ve vyhra-
zených časech a ve vyhrazených pořadech: 
543 217 242
SMS do živého vysílání (nelze volat, jen psát 
SMS): +420 775 132 132
radio@proglas.cz

Kontakty

Vysíláme jen díky finanční podpoře 
posluchačů a dárců, známých i  ano-
nymních. Osmého  prosince započneme 
již 30.  rok vysílání. Na přiloženém 
grafu vidíte strom života našich dárců. 

Lenka Večeřová
klub@proglas.cz

Věková hranice podporovatelů, kteří 
jsou s  Proglasem od počátku vysílání 
od roku 1995, kdy jim bylo okolo čtyři-
ceti, padesáti let narostla na věkový prů-
měr 70–80 let. To se týká i  Kamarádů 
Proglasu (KaPr). Jedná se o velkou sku-
pinu ochotných žen a mužů, kteří se 

rozhodli být rádiu blíž a  nezištně 
pomáhat, aby mohlo fun-

govat. Narůstající věk 
však některým brání 
se této službě naplno 
a  aktivně věnovat, byť 

by moc rádi pokračovali. 
Rádi bychom proto do našich 

řad přivítali nové Kamarády Proglasu, 
kteří by na toto jejich dobrovolnické působení 
navázali. 

Zveme vás, kterým by dělala radost vzá-
jemná spolupráce se členy Klubu přá-
tel Radia Proglas a dárci ve svém okolí. 
Přijeďte na setkání v sobotu 7. prosince mezi 
9. a 16. hodinou do Brna, potřebujeme vás!

V případě zájmu pište na e-mail: 
klub@proglas.cz, Děkujeme.
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Děkujeme – vaší podpory si vážíme,
zvláště v této náročné době!

 Pokud naše vysílání bez reklam posloucháte a jste za ně rádi, budeme i my rádi, 
když se budete na chodu rádia podílet. Dar můžete zaslat na účet číslo:

4200043003/5500 
Raiffeisenbank a.s.

www.proglas.cz/podpora
Další možnosti a způsoby podpory vysílání najdete na webu Proglasu:

Ukaž nám, Hospodine, své milosrdenství  
a dej nám svou spásu!

Kéž mohu slyšet, co mluví Hospodin, Bůh: 
jistě mluví o pokoji pro svůj lid a pro            
své svaté a pro ty, kdo se k němu obracejí 
srdcem.

Jistě je blízko jeho spása těm, kteří se ho 
bojí, aby sídlila jeho velebnost v naší zemi.

Milosrdenství a věrnost se potkají, políbí 
se spravedlnost a pokoj.

Věrnost vypučí ze země, spravedlnost 
shlédne z nebe.

Hospodin též popřeje dobro a naše země 
vydá plody.

Spravedlnost bude ho předcházet a spása 
půjde mu v patách.

Žalm 85, 8 – 14

Ukaž nám své milosrdenství


